Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé
Raporti i punés Janar -Dhjetor 2020
Hyrje

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjence gjat€ periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2020,
ka pasur shumé detyra, obligime dhe pérgjegjési sipas planit t€ punés, & cilat i ka kryer me sukses.
Gjaté késaj periudhe, ne si Komuné jemi ballafaquar edhe me pandemin COVID-19, edhe pse me
kushte t& véshtérsuara, mirépo drejtoria joné ka punuar me kapacitete t&€ plota n€ ofrimin e
sherbimeve komunale.

1.SEKTORI I SHERBIMEVE PUBLIKE

Gjaté periudhes janar — dhjetor 2020, ky sektor ka pranuar gjithsejt 230 kérkesa t& protokoluara
t& natyrave t& ndryshme, t& cilat i kemi kryer né afatin ligjor. Kemi l&shuar vendime t€ ndryshme,
leje per parkim, vazhdimi i lejeve pér auto-taxi dhe ngarkesa pér shfrytézimin e hapésirave publike
pér vitin 2020, si dhe jané béré pagesa per shfrytézimin e hapésirave publike, vendosjen e
reklamave etj.

Gjat késaj periudhe kemi pércjell punét ¢ operatoréve & kontraktuar nga Komuna, t€ cilit kan€
krurd shiérbime pér Komunén.

BUXHETI I DREJTORISE Sii SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCE

DSHPL-ja pér vitin 2020, ka pasur buxhetin e aprovuar dhe até né shumé prej 949.792,92 € dhe
ate sipas kategorive:

PREH. oo snssraninsrirpnomnsssseassueya 282.331,54
-Mallra dhe sherbime................ 521.461,38
SICOmMUNAN. L R R 146.000,00

Nga buxheti i aprovuar ne total: 949,792,92 Euro, eshte alokuar shuma 886.031,44 Euro
dhe &shté shpenzuar shuma prej: 883.596,44 Euro, ndérsa shuma prej: 66.196.48 &shtg,
buxhet i pa shpenzuar, ndersa nga mjetet ¢ alokuara kané mbeté té pa shpenzuara 2.435,47
Euro.

Page 1 of 11



Té hyrat vetanake

Tabela e té hyrave vetanake té planifikuara dhe té realizuara 2020

Nr | Pérshkrimi i té Planifikimi vjetor | Realizimi vjetor | Pérqindja e realizuar.
hyrave pér 2020 pér 2020 Janar-dhjetor 2020
1 Qiraja 13,548.00 Euro  9139.00 Euro 67.46%
‘ 2 Shfrytézim té 3,600.00 Euro 3,160.50 Euro 87.79%
hapésirés publike
3 Reklamat 3,000.00 Euro 1,286.25 Euro 42.88%
4 Taksa pér licenca  1,800.00 Euro 110,00 Euro 6.11%
tjera pér afarizém.
(leje per autotaksi)
dhe shérbime tjera
profesionale.
5 Parkimi publik 7,700.00 Euro 3,485.00Euro 45.26%
6 Té hyrat nga 0.00 7,273.38
shitja e aseteve
Gjithsej 32,048.00 Euro  24,456.13 Euro | 76.30%

Nga kijo tabele shihet se realizimi i té hyrave vetanake ka gené mesatarisht i realizuar
nga ai i planifikuar.
-Mos realizimi i té hyrave vetanake té planifikuara pér vitin 2020, géndron né faktin se
Kuvendi Komunal i Vitisé ka marré vendim pér lirimin nga pagesa e shfrytézueséve té
hapésirave publike pér periudhén kohore mars, prill dhe maj, 2020.
Si dhe mos realizimi I té hyrave vetanake ka ndikuar pandemia Civid-19.
Nuk jané inkasuar edhe t& hyrat si taksé komunale pér vitin 2020, duke u bazuar né nenin
22 té Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba, nr. 01-110/05-1000 t& dt. 26.09.2019 pér
pezullimin e pérkohshém t& nenit 13 pika 13.6.
- Po ashtu edhe disa operator ekonomik t& cilét nuk i kané kryer obligimet ndaj Komunés,
ka ndikuar né mos realizimin e té hyrave vetanake té planifikua.

Shpenzimet pér komunali

Shuma e p&rgjithshme e shpenzuar pér komunali &hté 146.000,00 Euro, shpenzimi pér komunali
né pérgindje &shté¢ 100 %, duke mos i pérfshire obligimet e muajit Dhjetor€ t& vitit 2020, pér
PTK, Eco-higjiena, Hidromorava, KES/CO, t& cilat barten pér vitin 2021.

Shpenzimet pér malléra dhe shérbime
Pér mallra dhe shérbime kemi pasur buxhet t&€ aprovuar 521,461.38 Euro, t& alokuara 457,700.00
€. (& shpenzuara 443,693.60 €, dhe nga shuma ¢ alokuar vetem shuma prej 2,436.47 ka mbet e pa

shpenzuar.Ka mbet nje shume e pa paguar si obligim pér punct e jan kryer ne muajin dhjetor
2020, e q& do t€ paguhen né tremujorin e paré (€ vitit 2021.
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Pra, Drejtoria gjithésejté pér mallra dhe shérbime nga mjetet e alokuara ka shpenzuar 85.00%, pér
vitin 2021, duke mos i pérfshiré edhe disa fatura t& vitit 2020 t€ cilat barten né vitin 2021.

Mirembajta verore — dimérore e rrugéve lokale

Kemi pércjell punét e kompanis pér mirémbajtje verore dhe dimérore t& rrugéve si: Pastrimi i
rrugéve lokale nga akulli dhe bora, mbushjen e gropave me asfalt népér rrugé té asfaltuara,
furnizimin me zhavor népér rrugét e rendit t& katért, pastrimi i bankinave t€ rrugeve lokale nga
barojat dhe shkuret ,vendosjen e mbrojtéseve ne disa ura etj.Operatori “Zuka Commerce” nga
Gjilani, ka kryer sherbimet e kerkuara nga DSHPE dhe per sherbimet e kerkuara kemi shpenzuar
per vitin raportues gjithsejt shumen prej 45,918.25 Euro.
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Mirembajtja e Hapsirave te hapura publike(HHP)

Me Hapésira t& Hapura Publike (HHP) t& pérfshira né ket& projekt nénkuptohen t& gjitha sip&rfaget
publike me rendési pér zhvillimin e jetés shoqérore dhe publike n& qytetin e Komunén e Vitisé.
Jane mirembajte: Parget, Sheshet, Shétitorja Viti-Bince, Shtrat i lumit Morava, Sipérfaqe
gjelbéruese, Hapésirat pér parkim automjetesh, rrugét ne qytet, trotuaret ne gytet dhe lokalitetet e
komunes, tregjet, lapidaré, pllakat p&rkujtimore, Varrezat e Déshmoréve dhe Varrezat e qytetit te
Vitisé. Eshte bere edhe krasitja ¢ drunjeve dekorativ né qytet, mbjellja ¢ drunjeve dekorativ,
mbjellja e luleve ne gytet ctj.Me kete projekt mirembahen gjithesejt 3 19.156 metra katror hapsira
publike ne qytet dhe lokalitete te Komunes.Ne kete projekt jane te punsuar 26 puntor nga komuna
jone.
Opnzratori Arbor Group nga Kamenica ka kryer keto sherbime per komunen tone dhe ne si Komune
per kete projckt per vitin 2020 kemi shpenzuar gjithsejt 141.525,10 Euro.
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Mirémbajtja e objekteve t& administrates komunale,shéndetésore dhe arsimore

Gjate kesaj periudhe raportuese jané mirembaijté dhe pastruar objekteve e administrates komunale,
shéndetésore dhe arsimore. Ne kete projek jane parapar hapsira te mbrendshme dhe te jashtme te
mirembahen dhe pastrohen.Jane mirembajte gjithsejt 71489 m2.ku hapsira te mbrendshne 15873
m2 dhe hapsira te jashtme(oborret e objekteve) 55616 m2. Ne kete projekt jane te punsuar 30
punetor nga komuna e Viltise.

Me kontraten e lidhur ne mes te konunés dhe kompanis “AROMA PLUS shpk & KRASNIQI shpk
~Nip BENI” ,nga Prishtina — jane mirémbajtur kéto hapsira dhe komuna pér kété vite ka
shpenzuar gjithésejt 147.609,10 Euro.

Mirémbayjtja e ndrigimit publik

N& komunén toné kemi gjithsejt llampa elektrike 10.882 cope,te cilat jan€ te vendosura ne shtylla

elektrike druri,betoni dhe shtylla metalike te zinguara. Kemi tri lloj te llampave elektrike:llampa
me natrium-(zhive)-100 cope, poca ekonomik 65 E- 4233 cope dhe t& llojit LED 100E, 50V, L1E,
16E - gjithsejt: 6549cope. N& kété raport nuk jang perfshire dhe llogaritur trupat ndriques qe
komuna k&té vité i ka b&ré né ndrigimin publik, qe do te thot¢ se kemi diku mbi 11.000 trupa
ndriques ne territorin e komungs soné te cilét mirémbahen.

Me kontraten e lidhur ne mes te komungs dhe kompanis “TERMOMONTIM SH.P.K * jan kryer
sherbimet e mirembajtjes se ndriqimit publik ,ndersa ne si komune kemi shpenzuar gjithesejt
40.019,60 Euro.Ndersa dekorimin e gytetit per festat e fundevitit i ka bere operatori i ri “ Shpk
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ATC COM “ nga Kaganiku,e ge do ti paguhet ne fillim te vitit 2021.¢ i cili deri ne muajin dhjetor
2021 e ka kontraten perveq dekorimit te gytetit edhe mirembajtjen e ndrigimit publik.

Dezinfektimi dhe Dezinsektimi i objekteve té administrates komunale, objekteve Shkollore,
shéndetesore dhe Hapsirave Publike

Gjaté késaj periudhe raportuese respektivisht nga 13.03.2020 Komune ¢ jone eshte ballafaquar me
pandemin COVID-19 dhe me operatorin ekonomik “EKOLOGIJIA SHPK™ t& kontraktuar nga
Komuna eshté béré dezinfektimi i objekteve komunale, shendetsore.arsimore, fetare,objekteve
private(ku kan jetuar te prekurit nga kjo epidemi) dhe hapésirat publike. Jan& dezinfektuar edhe
objektet e organeve shtetérore, Gjykata dhe Policia. Vien te theksohet sc me dezinfektim eshte
marre edhe nje kompani Everi Day VM SIIPK nga Ferizaji , e cila ka béré dezinfektimin sipas
kérkesave t& Komunes e qé ka genc donacion i kompanis pér Komunen.Sherbimet per dezinfektim
i kan kushtuar komunes 35.263,96 Euro,duke mos llogaritur donacionin nga kompania e larte
nermendur.

Mirembajtja e aparateve kundér zjarrit
Me kété projekt njévjeqar mirémbahen aparatet kundér zjarrit pér NJPZ, institucionet ¢
administratés komunale, arsimore dhe shendetsore. Servisimi i tyre behet pér qdo 6 muaj.

Furnizimi me veshembathje verore pér Njésia Profesionale pér Zjarrfikje dhe Shpétimit né
Viti

NJPZSH-& jang furnizuar me kepuc verore, pantallona pér sezonen verore dhe maica pér té gjithé
zjarrfikjésit.

Ujésjellési dhe kanalizimi

N& komunén ton& pér mirémbajtjen ¢ sistemit (& ujésjellésit dhe kanalizimit, pérgjegjése Eshté
kompania regjionale “Hidromorava™, njésiti né Viti. Kompania né fjalg, béné furnizimin me ujé
t& nijshem dhe mirémban kanalizimin, ne qytetin e Vitis, fsh.Drobesh, Ramnishte, Pozharan,
Qifllak dhe Letnicé.

Ndérsa, ne lokalitet tjera ku rrjetet e ujesjclisave dhe rrjetet ¢ kanalizimeve nuk mirémbahen nga
kompania regjionale “Hidromorava”, njésia punuese né Viti, jane mirembajtur nga operatori
ekonomik Vizioni BD nga Vitia, i kontrarktuar nga Komuna ¢ jone. Jane percjell punet e kompanis
per mirembaijtjen ¢ ujesjellsave dhe kanalizimeve nga ana e drejtorise dhe gjate kesaj periudhe
raportuese jane bere 58 intervenime ne rregullime t€ kanalizimit dhe ujesjellesit, zhbllokime te
kanalizimit, ndrrim t& gypave, vendosje té pusetave, vendosje kapakéve nga betoni, vendosja €
kapakéve nga metali etj.Gjat vitit raportues per keto sherbime kemi shpenzuar shumen prej
21.657,50 Euro.
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Mbeturinat

Eco-Higjiena si kompani publiko-private, njésia n& Viti, b&n€ mbledhjen, transportimin e
mbeturinave né deponin regjionale ne Velekinc te Gjilanit dhe até nga kéto vendbanime t&
Komunés: Qyteti i Vitis&, Drobesh, Smiré,Terpezé, Pozheran, Sllating e Eperme,Slatine ¢ Ulgt,
Radivojcé, Fshati Ri, Budrik, Remnik, Ramjan, Beguncg, Kabash, Germové ,Sodovin e Jerlive
,SadovinQerkezeve,Vcrban_.Ramnisht,Goshicé,Skiﬁeraj,’l‘erstenik,Podgorc,StubéllcEpénne,Lubi

shte,Binge,Devaje, Qiflak dhe Letnice(2020).

Duhet permendur faktin se donacioni i fituar nga Komuna ¢ jone,nga Grandi i performances, nga
GIZ-Gjerman dhe Ministria e Planifikimit hapsinor dhe Mbrojtje te Mijedisit.po ju kthehet
qytetarve,duke i furnizuar me kontenjer familjar 120 L dhe kontenjer plastike ¢ te metalta me
mase vellimi prej 1.1 m3. Keta kontenjer gjithsejt 2855 kontenjer familjar dhe 126 kontenjer 1.1
m’, u jane shperndare klienteve te rinje dhe te vjcter nga njesiti i kompanis Eco-Higjiena, ndersa
kontenjeret 1.1 m3 jan vendosur ne disa pika ne gytet dhe jane zevendcsuar te demtuarit neper
shkolla etj.

Deponit ilegale

WNe fillilm te vitit raportues jane evidentuar 21 deponi ilegale, nga dy zyrtaret komunal me
perfagesuesin e GIZ-Gjerman.

Gjate kesaj periudhe raportuese DSHPE ka climinuar gjithset 17 deponi ilegale te regjistruara dhe
shume te tjera te cilat kohé pas kohg jang krijuar n€ vende t& caktuara.
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TABELA E DEPONIVE AKTUALE PER VITIN 2020

Devaj

04.09.2020
2. Drobesh 3 3 Viti
17.09.2020
3. Begunce 2 B 22.09.2020 Viti
4. Radivojc 11 1 02.10.2020 Viti
5. | Skifteraj 1 1 04.08.2020 Vit
6. Remnik 1 1 21.09.2020 Viti
7. | Stublla e Eperme 1 1 28.09.2020 Viti
17.08.2020
8. Letnice 2 2 Viti
22.09.2020
9. Lubishte 1 1 03.08.2020 Viti
10. | Kabash 2 2 06.07.2020 Viti
11. | Sadovin e Jerlive 1 1 17.07.2020 Viti
12. | Sliatin e Ulte 1 02.09.2020 Viti
13. Sllatin e Eperme 1 1 25.09.2020 Viti
14. | Pozheran 2 1 21.09.2020 Viti I
15. | zhiti 1 1 05.08.2020 Viti
Totali 21 17 Al 3376 R Deponi
pastruara

Punét me Skipin e Komunés

Pér periudhen raportuese Janar- Dhjetor jane béré gjithsejt 128 intervenime me skipin e Komunes

.népér lokalitete 1& ndryshme t&€ Komunes sone si:

Hapja e kanaleve t& ndryshme ,largimin e borés nga rruga ne disa rrugica te qytetit dhe ne disa
lokalitete rurale, largimin e mbeturinave inerte, varrosjen e kafshéve te ngordhura, mbyllja e
rrugéve malore me kerkese t& Drejtoris se Bujqésisé,rregullimi i hapésirave publike dhe rregullimi
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i rrugéve nga gérryerjet erosive. Pra, me skipin e komunes jane kryer pune te ndryshme dhe ate né
total 436 oré pune per kete periudhe raportues.

2.SEKTORI I EMERGJENCAVE

- Funksionalizimi i QOEL(Qendra operative emergjente lokale) dhe koordinimi i aktiviteteve
me QOMPB gjate gjendjes emergjente me pandemi COVID-19. Dhénja e 100 lejeve per
nevojat e qytetareve pér lévizje ne oré policore;

Punét e pérditshme administrative;

Takimet me QRAK-pandemia nga 12 mars deri tash;

Bashepunimi me NJSHZSH, klorizimi i rrugeve ne gjitha lokalitetet, mbi 113 klorizime;
Kordinimi rreth shpérndarjes se ndihmave ne kohe te pandemis me NJPZSH, Kryqi i kuq dhe
KKMSH(asistimi me automjete dhe zjarfiksa);

Vlersimi i demeve nga stuhia e erés;

Angazhimi né shuarjen e zjarreve gjaté sezonit veror me NJPZSI.

Njesia profesionale per Zjarrfikje dhe Shpetim(NJPZSH)

-NIPZSH ne Viti, gjaté késaj periudhe raportuese i ka kryer me pérgjegjési profesionale t& gjitha
punét dhe detyrat té cilat me ligje éshté e obliguar ti kryej. Edhe gjaté késaj periudhe t& Pandemisg,
njésiti ka punuar me kapacitete t€ plota. Me COVID-19 kané qené t& prekur dy zjarrfiksa dhe dy
tjeré kané pasur kontakt, andaj edhe kan& munguar me arsye né pung. Njesiti ka 8 automje me t€
cilét kryen gjitha aktivitetet e saja dhe 26 zjarrfiksa dhe inspektorin ¢ preventives kund€r zjarrit.

Intervenimet ¢ NJPZSH né 200 zjarre :

-26 né objekte ndértimi;

-8 né istalime clektike;

-156 zjarre t& hapura (malore 47, fushore 82 dhe 27 n& mbeturina);

-13 aksidete rrugore me 3 raste fataliteti;

- 6 Intervenime né€ vérshime.

Gjaté periudhés sé pandemisé Njésiti i zjarréfiksave vazhdimisht ka béré klorifikimin ¢ rrugéve
né qvtet dhe né gjitha vatrat ¢ prekura nga COVID ~19.

Inspektori i preventives ndaj zjarrit

Inspektime te pergjithshme .............. 4]
‘Inspektime ne sektorin privat ............ 27

- Inspektime ne sektorin publik .. ....... 14

N I vereltieve: iissanesamei - 169

- NI.propozim masave.........oceveervnrnereannes 169
-Shigime ne vende ngjarje t& zjarreve............ 25
-Raporte zjarri pér Njesitin hetues ne Polici.....12
Kerkesa nga palet.. ... cvonxusunimness sumvssansases 2
Vertetime zjarri per palet e demtuara............. 1
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AKTIVITET TJERA

Bashkpunimi me GIZ-gjerman ne projektin Sherbime te Qendrueshme Komunale per
Grandin e performances si dhe ne hartimin e Planit komunal per menaxhimin e mbeturinave
2020-2025.

Pregaditja e Planit Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe Rregullores Komunale pér
Menaxhimin e Mbeturinave, té cilat dokumente edhe jan& miratuar né kuvend. Angazhimi i nje
pjese te stafit te Drejtoris ne Komitetin Komunal per Mbrojtje dhe Shpetim,si dhe n¢ Qendren
Operative Emergjente Komunale, ne luftimin ¢ Pandemis -COVID-19 nga dt.13.03.2020 c tutje.

Pérgatitur:

Viti, me dt. 28.01.2021
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